

Solec Kujawski 29.05.2024

Szanowni Państwo,

Poprzedni rok był dla Spółki kolejnym okresem mierzenia się z wyzwaniami jakie niesie za sobą otoczenie makroekonomiczne. Sytuacja gospodarcza naszych zachodnich sąsiadów ma bezpośredni wpływ na wielkość zamówień i ożywienie gospodarcze w naszym kraju, a jest ona w tym momencie daleka od pozytywnej.

Pomimo prezentowanych w mediach informacji o wzroście sprzedaży nowych samochodów w porównaniu z rokiem 2022, nie zaobserwowaliśmy na rynku wzrostu produkcji, który odzwierciedlałby wzrosty sprzedanych wolumenów. Potwierdza to również fakt dużych redukcji zatrudnienia w obszarach bezpośrednio produkcyjnych, w koncernach będących bezpośrednimi dostawcami dla producentów OEM. Rynek samochodów elektrycznych, z którym wiązano tak wielkie nadzieje jeszcze kilka lat temu, również okazał się nie spełniać oczekiwań, co ma odzwierciedlenie w niezrealizowanych prognozach sprzedażowych wiodących producentów samochodowych.

Dodatkowym czynnikiem, który obserwujemy jest ogromna presja cenowa na rynku budowy tłoczników. W tym obszarze coraz większy udział zdobywają narzędziownie z Azji, które konkurują z Europejskimi producentami głównie ceną. Sytuacja jest wynikiem szukania oszczędności oraz niechęci do zaangażowania kapitałowego na etapie budowy tłoczniaka wśród potencjalnych klientów Spółki.

Zgodnie z tym co komunikowaliśmy Państwu w sprawozdaniach, i wcześniejszych listach, zrealizowaliśmy inwestycje w kluczowych obszarach dla Spółki, dzięki czemu jesteśmy operacyjnie gotowi na szybką odbudowę wolumenów produkcyjnych. Niestety niewiadomą jest jak zachowają się zamówienia projektów, które Spółka obecnie realizuje. Dlatego obecnie największy nacisk kładziemy na pozyskanie nowych zamówień, w szczególności spoza sektora automotive, który nadal pozostaje największym rynkiem zbytu produktów Spółki. Nasze wysiłki przynoszą już rezultaty w postaci pozyskania istotnego zamówienia z sektora HVAC, o czym komunikowaliśmy w dniu 5 marca bieżącego roku.

Pomimo negatywnych wyników finansowych sytuacja spółki jest stabilna, głównie dzięki wsparciu głównego akcjonariusza za co ogromnie dziękujemy. Priorytetem dla Zarządu jest powrót do pozytywnej rentowności wyników, które są gwarantem bezpieczeństwa dla wszystkich interesariuszy Spółki. W tym miejscu chcielibyśmy podziękować naszym akcjonariuszom, dostawcom, klientom, instytucjom finansowym oraz pracownikom za współpracę i wiarę w działalność Hydrapres S.A.

W imieniu Zarządu Hydrapres S.A.
Mateusz Jędrzejewski
Prezes Zarządu